
B. O. del E.—Núm. 247 15 octubre 1965 14023

c) Haber aprobado con uno o más votx)s oposiciones a cáte
dras de Universidad, o tener reconocido el derecho a opositar en 
el turno de Auxiliares, ya por hatserlo sido o por haber estado 
pensionado por la Junta de Ampliación de Estudios, siempre que 
cualquiera de estas tres circunstancias hayan concurrido en los 
aspirantes con anterioridad a 31 de julio de 1943.

d) Haber desempeñado función docente efectiva en Centros 
Universitarios o de Enseñanza Superior del extranjero con ca
rácter oficial, siempre que se haya realizado durante un curso 
completo por lo menos, complentando con él, cuando no haya 
durado dos años como mintmo. el plazo requerido por la Ley. 
Estos servicios se acreditarán por certificación de los Rectores 
o Directores de los respectivos Centros, debidamente legalizada 
o, en su caso, por el Ministerio de Asuntos Exteriores. En la 
misma forma se justificará el carácter oficial de los Centros.

e) Tener derecho a opositar a cátedras de Universidad por 
estar comprendido en cualquier otra disposición legal vigente que 
asi lo declare.

G) La establecida con el número cuarto del apartado d) del 
articulo 58 de la Ley de Ordenación Uiversitarla.

H) Los aspirantes femeninos deberán haber cumplido o estar 
exentas del Servicio Social.

2. Quienes deseen tomar parte en estas oposiciones dirigirán 
su solicitud a esta Dirección General de Enseñanza Universita
ria, dentro del plazo de treinta dias hábiles, a partir de la publi
cación de la presente Resolución, haciendo constar expresa y 
detalladamente, que reúnen todas y cada una de las condiciones 
exigidas que se especifican anteriormente, debiendo relacionar 
todas las que les afecten y que se referirán a la fecha de expi
ración del plazo señalado para la presentación de instancias.

Igualmente deberán hacer constar que se comprometen, en 
su caso, a prestar el juramento a que se refiere el apartado c) del 
articulo 36 de la Ley articulada de Funcionarios Civiles del Es
tado, aprobada por Decreto de 7 de febrero de 1964.

La presentación de instancias deberá hacerse en este Depar
tamento o por cualquiera de los conductos que señala el articulo 
66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en cuyo caso se 
entenderá que han tenido entrada en el Registro General del 
mismo en la fecha en que fueron entregadas en los Centros a que 
se refiere dicho articulo.

Los solicitantes deberán satisfacer 100 pesetas en metálico, 
por derechos de formación de expediente, y 75, también en 
metálico, por derechos de examen. Estas cantidades podrán 
ser abonadas directamete en la Caja Unica y en la Habilitación 
del Departamento, respectivamente, o mediante giro postal que 
prevé el articulo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 
uniéndose a la instancia los resguardos oportunos.

A su instancia deberán acompañar el trabajo científico escrito 
expresamente para la oposición y la certificación acreditativa 
de la función docente o investigadora, de conformidad con lo 
dispuesto en la letra d) del articulo 58 de la Ley de 29 de julio 
de 1943 y Orden de 30 de septiembre de 1957.

3. Los aspirantes que obtengan cátedra dispondrán, de 
acuerdo con lo prevenido en el número séptimo de la Orden mi
nisterial últimamente citada, de un plazo de treinta días, conta
dos a partir de la propuesta de nombramiento, para aportar los 
documentos acredlativos de las condiciones de capacidad y re
quisitos exigidos en esta convocatoria.

Madrid, 23 de septiembre de 1965.—El Director general de 
Enseñanza Universitaria, Juan Martínez Moreno.

ORDEN de 23 de ^ptlembre de 1965 por la que se 
convocan a oposición las cátedras de ^Historia de la 
Edad Media Universal y de España» en las Faculta
des de Filosofía y Letras de las Universidades de 
Granada y Salamanca.

limo. Sr.; Vacantes las cátedras de «Historia de la Edad Me
dia y Universal y de España», en las Facultades de Filosofía y 
Letras de las Universidades de Granada y Salamanca,

Este Ministerio ha resuelto anunciar las mencionadas cáte
dras para su provisión en propiedad al turno de oposición.

Los aspirantes, para ser a&nitidos a las mismas, deberán re
unir los requisitos que se exigen en el anuncio-convocatoria, ri
giéndose las oposiciones por las prescripciones establecidas en el 
Reglamento de 25 de junio de 1931, en cuanto no esté afectado 
pot la Ley de 29 de julio de 1943, Decretos de 7 de septiembre 
de 1951, 10 de mayo de 1957, 27 de septiembre de 1962, 14 de ene
ro de 1965 y Orden de 30 de septiembre de 1957.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de septiembre de 1965.

LORA TAMAYO
nmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

Anuncio
En cumplimiento de lo dispuesto en la Orden de esta fecha, 

por la que se anuncia para su provisión en propiedad al turno 
de oposición los cáfedras de «Historia de la Edad Media Uni

versal y de España» de las Facultades de Filosofía y Letras de lai 
Universidades de Granada y Salamanca,

Esta Dirección General hace pública las normas que han de 
regir en la citada oposición y que son las siguientes:

1. Para ser admitidos a estas oposiciones se requieren lee 
condiciones siguientes;

A> Ser español.
B) Haber cumplido veintiún años de edad.
C) No hacer sido separado, mediante expediente disciplina

rio, del servicio del Estado o de la Administración local, ni ha
llarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

D) Habei aprobado los ejercicios y cumplido todos los requi
sitos necesarios para la obtención de título de Doctor en Facul
tad o en Escuela Técnica Superior, de acuerdo con lo dispuesto 
en la Ley de Ordenación Universitaria de 20 de julio de 1943,

i en la de Enseñanzas Técnicas d 20 de julio de 1957 y en la 
I de 2 de marzo de 1963.

E) Haber realizado un trabajo científico expresamente es- 
. crito para esta oposición.
' F) Concurrir en los aspirantes cualquiera de las circunstan

cias siguientes:
a) Haber desempeñado función docente o Investigadora efec

tiva, durante dos años como mínimo, en cualquiera de las insti
tuciones que se expresan a continuación:

a') Universidades del Estado, Institutos de Investigación o 
profesionales de la misma o del Consejo Superior de Investiga
ciones Científicas, que se acreditará mediante certificación expe
dida por los Rectorados correspondientes o la Secretarla General 
del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, respectiva
mente,

b’) Centros de Enseñanza Superior del Sacromonte, El Esco
rial y Deusto, que se acreditará mediante certificación expedida 
por los Rectores o Directores de los mismos.

cO Centro de Estudios Universitarios, que se acreditará con 
certificación expedida por la Secretaria General de la Universi
dad de Madrid, visada por el Rectorado de la misma.

d') Instituto de Estudios Políticos que se acreditará meditm- 
te certificación expedida por el Director del mismo, en la que se 
hará constar, además, la condición de miembro o colaborador del 
interesado.

eO Real Colegio Mayor Albornociano de San Clemente, de 
Bolonia (Italia), que se acreditará mediante certificación del Rec
tor del mismo en la que constará, además, la condición de beca
rio del mismo.

fO Junta de Energía Nuclear que se justificará mediante 
certificación espedida por el Presidente de la misma, en la que 
se hará constar, además, la condición de colaborador o investi
gador del interesado.

g') Universidades de la Iglesia, legalmente reconocidas con 
arreglo al Convenio con la Santa Sede de 6 de abril de 1962, que 
se acreditará mediante certificación del Rectorado correspon
diente.

b) Ser Catedrático de Escuela Técnica superior o de Cen
tros Oficiales de Enseñanza Media.

c) Haber aprobado con uno o más votos oposiciones a cáte
dras de Universidad, o tener reconocido el derecho a opositar en 
el turno de Auxiliares, ya por haberlo sido o por haber estado 
pensionado por la Junta de Ampliación de Estudios, Siempre qUe 
cualquiera de estas tres circunstancias hayan concurrido en los 
aspirantes con anterioridad a 31 de julio de 1943.

d) Haber desempeñado función docente efectiva en Centros 
Universitarios o de Enseñanza Superior del extranjero de ca
rácter oficial, siempre que se haya realizado durante un curso 
completo por lo menos; completando con él, cuando no haya 
durado dos años como mínimo, el plazo requerido por la Ley. 
Estos servicios se acreditarán por certificación de los Rectores 
o Directores de los respectivos Centros, debidamente legalizada, 
o en su caso, por el Ministerio de Asuntos Exteriores, En la mis
ma forma se justificará el carácter oficial de los Centros.

e) Tener derecho a opositar a cátedra de Universidad por 
estar comprendido en cualquier otra disposición legal vigente 
que asi lo declare.

G) La establecida con el número cuarto en el apartado d) del 
articulo 50 de la Ley de Ordenación Universitaria.

H) Los aspirantes femeninos deberán haber cumplido o estar 
exentas del Servicio Social.

2. (Quienes deseen tomar parte en estas oposiciones dirigirán 
su solicitud a esta Dirección General de Enseñanza Universita
ria, dentro del plazo de treinta dí^ hábiles, a partir de la publi
cación de la presente Resolución, haciendo constar expresa y de
talladamente, que reúnen todas y cada una de las condiciones 
exigidas que se especifican anteriormente, debiendo relacionar 
todas las que les afecten y que se referirán a la fecha de elcpi- 
ración del plazo señalado para la presentación de instancias.

Igualmente deberán hacer constar que se comprometen, en sú 
caso, a prestar el juramento a que se refiere el apaftado c) del 
artículo 36 de la Ley articulada de Funcionarios Civiles del Es
tado, aprobada por Decreto de 7 de febrero de 1964.

La presentación de instancias deberá hacerse en este Depar
tamento o por cualquiera de los conductos que señala el articulo



14024 15 octubre 1965 B. O. del E.—Núm. 247

66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en cuyo caso se 
entenderá que han tenido entrada en ei Registro General del mis
mo en la fecha en que fueron entregadas en los Centros a que 
se refiere dicho articulo.

Los solicitantes deberán satisfacer 100 pesetas en metálico, 
por derechos de formación de expediente, y 75, también en 
metálico, por derechos de examen. Estas cantidades podrán ser 
abonadas directamente en la Caja Unica y en la Habilitación 
del Departamento, respectivamente, o mediante giro postal, 
que prevé el articulo 66 de la Ley de Procedimiento Administra
tivo, uniéndose a la instancia los resguardos oportunos.

A su instancia deberán acompañar el trabajo científico es
crito expresamente para la ojwsición o la certificación acredita
tiva de la función docente o investigadora, de conformidad con 
lo dispuesto en la letra d) del artículo 58 de la Ley de 29 de 
julio de 1943 y Orden de 30 de septiembre de 1957.

3. Los aspirantes que obtengan cátedra dispondrán, de acuer
do con lo prevemdo en el número séptimo de la Orden ministe
rial últimamente citada, de un plazo de treinta dias, contados 
a partir de la propuesta de nombramiento, para aportar los do
cumentos acreditativos de las condiciones de capacidad y re
quisitos exigiéndose en esta convocatoria.

Madrid, 23 de septiembre de 1965.—El Director general de 
JRnseñanza Universitaria, Juan Martinez Moreno.

RESOLUCION de la Dirección General de Snse- 
ñanxa Universitaria por la que se convoca a con
curso de traslado la cátedra de "Estética” (Prin
cipios e historia de las ideas estéticas) de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Barcelona.

Vacante la cátedra de “Estética” (Principios e historia de 
Jas ideas estéticas) de la Pacultad de Filosofía y Letras de 
ta Universidad de Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto;

1.0 Anunciar la mencionada cátedra para su provisión, en 
.propiedad, a concurso de traslado, que se tramitará con arreglo 
a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 1958 y Decretos 
de 10 de mayo de 1957 y 16 de julio de 1959.

2.0 Podrán tomar parte en este concurso de traslado los 
Catedráticos numerarios de la misma asignatura en servicio 
activo o excedentes y los que hayan sido titulares de la misma 
disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de otra 
distinta.

3.“ Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio 
acompañadas de las hojas de servicios, expedidas, según la 
Orden de 17 de septiembre de 1942 (“Boletín Oficial” del Minis
terio del 28), por conducto y con informe del Rectorado corres
pondiente precisamente dentro del plazo de treinta días hábiles 
a contar del siguiente al de la publicación de esta Resolución 
en el “Boletín Oficial del Estado”.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S muchos años.
Madrid, 17 de septiembre de 1965.—^E1 Director general, Juan 

Martínez Moreno.

Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñan
za Universitaria por la que se convoca a concurso 
de traslado la cátedra de <iEconometria y Métodos 
Estadísticos» de la Facultad de Ciencias Políticas, 
Económicas y Comerciales de la Universidad de 
Barcelona.

Vacante la cátedra de «Econometría y Métodos Estadísticos» 
en la Facultad de Ciencias Políticas, Económicas y Comerciales 
de la Universidad de Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—^Anunciar la mencionada cátedra para su provi
sión en propiedad a concurso previo de traslado, que se tra
mitará con arreglo a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril 
de 1958 y Decretos de 10 de mayo de 1957 y 16 de julio de 1959.

Segimdo.—Podrán tomar parte en este concurso de traslado 
los Catedráticos numerarios de la misma asignatura en servi
cio activo o excedentes y los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de 
otra distinta.

Tercero.—^Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi
nisterio acompañadas de las hojas de servicios expedidas según 
Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Mi
nisterio del 28), por conducto y con informe del Rectorado

correspondiente, precisamente dentro del plazo de treinta dias 
hábiles, a contar del siguiente al de la publicación de esta 
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 20 de septiembre de 1965.—El Director general, Juan 

Martínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Universidad de Granada por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos que se indican de la Facultad de Far
macia de la citada Universidad.

Terminado el plazo de admisión de solicitudes para tomar 
parte en el concurso-oposición, convocado por Orden ministe
rial de 20 de julio último («Boletín Oficial del Estado» núme
ro 182, de 31 del mismo mes), para proveer las plazas de Pro
fesores adjuntos que a continuación se indican, vacantes en 
la Facultad de Farmacia de esta Universidad, han sido admi
tidos definitivamente para efectuar los ejercicios correspondien
tes los aspirantes que se expresan:

Técnica física y Fisico-Quimica aplicada (segunda adjun- 
tia).—^Don Miguel Truyols Real

Farmacia galénica y Técnica profesional (primera adjun- 
tia).—Sin aspirantes.

Farmacia galénica y Técnica profesional (segunda adjun- 
íia).—Don Juan Oliver Verd.

Granada, 13 de septiembre de 1965.—P. el Secretario gene
ral. E. Crespo Jara.—Visto bueno: El Rector, E. Muñoz.

RESOLUCION de la Universidad de Sevilla por la 
que se publica el Tribunal que ha de juzgar el 
concurso-oposición de la plaza de Profesor adjunto 
de (.(.Parasitología, Enfermedades parasitarias y En
fermedades infecciosas» de la Facultad de Veteri
naria de Córdoba, correspondiente a la citada Uni
versidad,

Con esta fecha, el Rectorado de esta Universidad de Sevilla 
ha tenido a bien aprobar la propuesta del Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición a la plaza de Profesor adjunto 
adscrita a las enseñanzas de «Parasitología, Enfermedades pa
rasitarias y Enfermedades infecciosas» de la Facultad de Ve
terinaria de Córdoba, dependiente de esta Universidad, convo
cada por Orden ministerial de 16 de junio de 1965 («Boletín 
Oficial del Estado» del 6 de julio siguiente), elevada por el 
ilustrísimo señor Decano de la Facultad de referencia.

Presidente: Don Gumersindo Aparicio Sánchez. Vocal; Don 
Diego Jordano Barea Secretario: Don Gaspar (iómez Cár
denas.

Sevilla, 16 de septiembre de 1965.—El Secretario general, 
Manuel Pérez Rodríguez.—Visto bueno: el Rector. José A. Cal
derón Quijano.

RESOLUCION de la Universidad de Sevilla por la 
que se publica el Tribunal que ha de juzgar el 
concurso-oposición de la plaza de Profesor adjunto 
de (íAnatomía descriptiva y Embriología, Anatomía 
topográfica y Morfología externa» de la Facultad 
de Veterinaria de Córdoba, correspondiente a la 
citada Universidad.

Con esta fecha, el Rectorado de esta Universidad de Sevilla 
ha tenido a bien aprobar la propuesta del Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición a la plaza de Profesor adjunto 
adscrita a las enseñanzas de «Anatomía descriptiva y Embrio
logía, Anatomía topográfica y Morfología externa» de la Fa
cultad de Veterinaria de Córdoba, dependiente de esta Univer
sidad, convocada por Orden ministerial de 16 de junio de 1965 
(«Boletín Oficial del Estado» del 6 de julio siguiente), elevada 
por el ilustrisimo señor Decano de la Facultad de referencia.

Presidente: Don Gumersindo Aparicio Sánchez. Vocal: Don 
José Martín Ribas. Secretario: Don Francisco Santisteban 
García.

Sevilla, 16 de septiembre de 1965.—El Secretario general. 
Manuel Pérez Rodríguez.—Visto bueno: el Rector, José A. Cal
derón Quijano.


